
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023  –  Rinnovo servizio relativo allo svolgimento del ruolo di Responsabile 
protezione dei dati - Regolamento (UE) 2016/679 - Periodo settembre 2023/dicembre 
2024, per un importo di Euro 4.900,00, oltre IVA dovuta per legge – Bilanci 2023 – 2024 
- CIG Z963C4286A

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di autorizzare l’affidamento diretto del rinnovo del servizio relativo allo svolgimento del ruolo di 
Responsabile della protezione dei dati (DPO/ RPD) dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della società MOROLABS S.r.l. con sede legale in Piazza 
Michelangelo 11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 per il periodo 
settembre 2023/dicembre 2024, e individuato nella persona dell’ Avv. Michele Centoscudi, per 
un importo di Euro 4.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z963C4286A;

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta sopra 
citata;



2

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo PEC - del contratto, il cui schema si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il “Responsabile Unico del Progetto” nella 
persona della dott.ssa Alessandra Budini, responsabile Funzione “Direzione”;

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.600,00 nell’ambito del Progetto “Sicurezza 
luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese specifiche – Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali” codice 201005 del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel 
documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la 
disponibilità finanziaria per l’anno 2023, per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, 
precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del Progetto 13.2;

- di impegnare la somma di Euro 1.494,50, IVA esclusa (Imponibile Euro 1.225,00 + IVA Euro 
269,5), relativa al servizio suddetto fino al 31.12.2023, a favore della società MOROLABS S.r.l., 
sul Bilancio Agenzia 2023 - Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre 
spese specifiche – Collaborazione esperti ed incarichi professionali” codice 201005;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
  -  L.R. 18.05.2004 n.13;
  -  D.Lgs. n. 36/2023;
  - Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
  - Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento (UE) 679/2016 G.D.P.R. in materia di protezione dei dati personali.

Motivazione

Lo svolgimento del ruolo di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer), con qualità 
professionali, conoscenza specialistica e approfondita del Regolamento UE 679/2016 G.D.P.R. in 
materia di protezione dei dati personali, consiste nei compiti previsti dal Regolamento in capo al DPO e 
di seguito elencati:
a) informare e fornire in all’Ente in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento e da altre disposizioni 
nazionali o europee relative alla protezione dei dati; 
b) verificare l’attuazione e l’applicazione del Regolamento, delle altre disposizioni dell'Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche dell’Ente in materia di protezione dei 
dati personali, inclusi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 
coinvolto nelle operazioni di trattamento, e i relativi audit;
c) fornire, se richiesto, pareri in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliare i 
relativi adempimenti;
d) fungere da punto di contatto per gli interessati in merito a qualunque problematica connessa al 
trattamento dei loro dati o dall’esercizio dei loro diritti;
e) cooperare con il Garante, e
f) fungere da punto di contatto con il Garante per questioni connesse al trattamento, tra cui la 
consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione.
Il Data Protection Officer è il supervisore dei processi dell’Agenzia relativi alla protezione dei dati 
personali, e colui che esercita le proprie funzioni in autonomia e indipendenza.
Visto l’obbligo  di adempiere al Regolamento di cui sopra, e accertata l'impossibilità oggettiva di avvalersi 
del personale dipendente dell’Agenzia per lo svolgimento dell'incarico, per la mancanza delle 
qualificazioni professionali specifiche e rilevato che è in scadenza (31 agosto 2023) il contratto in essere 
con la Società MOROLABS S.r.l. si rileva la necessità di rinnovo del servizio relativo allo svolgimento del 
ruolo di Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO).
Al fine di soddisfare le suddette esigenze è stato chiesto un preventivo alla società MOROLABS S.r.l. di 
Montemarciano (AN), iscritta all’Albo dei Fornitori di beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia, considerata 
la particolare soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale. 
Ai fini della scelta dell’operatore economico a cui affidare il servizio, ha concorso l’esperienza più che 
ventennale del personale costituito da un team di altissima professionalità e di elevata specializzazione, 



4

in ambito sicurezza delle informazioni e protezione dati personali, esperienza specifica dell’ambito 
Pubblica Amministrazione con particolare riferimento alle aziende sanitarie, agli enti locali e alle società 
di servizi, ed alla competitività del prezzo offerto.
Il preventivo di spesa presentato dalla società  MOROLABS S.r.l. (Prot. Agenzia n. 5337 del 04.08.2023) 
correlato di una relazione molto dettagliata comprendente la descrizione delle attività previste e l’elenco 
dei relativi adempimenti documentali, conservato agli atti di ufficio, per l’importo complessivo di Euro 
4.900,00 oltre IVA dovuta per legge (per il periodo settembre 2023/dicembre 2024) è stato ritenuto 
congruo.

Non sono riscontrabili rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio e, pertanto, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI.

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento del servizio in opera in oggetto.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’artt. 1-
11 del D.Lgs. 36/2023.
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z963C4286A.

Al fine di assicurare opportuna copertura finanziaria si propone la seguente rimodulazione delle spese 
nell’ambito del Progetto 13.2 “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, del Bilancio dell’Agenzia 2023:

Codice e 
denominazion
e progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione o 
in aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzion
e o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 13.2

“Sicurezza 
luoghi di lavoro 
e tutela 
privacy”

“Altre spese 
specifiche” - 
Collaborazione 
esperti ed 
incarichi 
professionali” 
codice 201005

9.500,00 + 1.600,00 11.100,00 “Altre spese 
specifiche” – 
“Dispositivi di 
sicurezza D.Lgs. 
81/08” - 20.50.41

35.000,00 -1.600,00 33.400,00

La spesa per l’anno 2023 di Euro 1.494,50, IVA inclusa, fa carico sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 
“Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2 “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali” codice 201005. 

Mentre l’importo rimanente di Euro 4.485,50, IVA esclusa (Imponibile Euro 3.675,00 + IVA Euro 
808,5,25), farà carico sul Bilancio dell’Agenzia 2024, Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela 



5

privacy”, cod. 13.2 “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali” codice 201005. 
.
Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare l’affidamento diretto del rinnovo del servizio relativo allo svolgimento del ruolo di 
Responsabile della protezione dei dati (DPO/ RPD) dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore della società MOROLABS S.r.l. con sede legale in Piazza 
Michelangelo 11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 per il periodo 
settembre 2023/dicembre 2024, e individuato nella persona dell’ Avv. Michele Centoscudi, per un 
importo di Euro 4.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di impegnare la somma di Euro 1.494,50, IVA esclusa (Imponibile Euro 1.225,00 + IVA Euro 269,5), 
relativa al servizio suddetto fino al 31.12.2023, a favore della società MOROLABS S.r.l., sul Bilancio 
Agenzia 2023 - Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e tutela privacy”, cod. 13.2, “Altre spese 
specifiche – Collaborazione esperti ed incarichi professionali” codice 201005;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 259 del 29 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-28T14:56:44+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		2023-08-29T15:10:26+0200
	ANDREA BORDONI




